АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГАЛКИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 апреля 2012 года                                                                                     № 53

село Галкино
Об утверждении муниципальной долгосрочной программы «Благоустройство сельского поселения «Галкинское» (2012-2014 годы)»

В целях повышения эффективности решения вопросов местного значения для улучшения условий и качества жизни жителей сельского поселения «Галкинское», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в      Российской Федерации», распоряжением администрации сельского поселения «Галкинское» от 15.03.2012года № 7 «О разработке муниципальной целевой программы «Благоустройство сельского поселения «Галкинское» на 2012-2014 годы» и Уставом сельского поселения «Галкинское», Администрация сельского поселения «Галкинское», постановляет:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство сельского поселения «Галкинское» (2012-2014 годы» (далее - Программа).
2. Настоящее постановление обнародовать.
Глава сельского поселения

«Галкинское»                                                                                Л.П. Галицкая
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГАЛКИНСКОЕ»

                                          ( 2012-2014 годы)

                                               ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство сельского поселения «Галкинское» (2012-2014 годы)»

	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство сельского поселения «Галкинское»

(2012-2014 годы) (далее – Программа).

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение администрации сельского поселения «Галкинское» от 15 марта  2012 года № 7

 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы»

«Благоустройство сельского поселения «Галкинское»

(2012-2014 годы)».

	Дата утверждения
Программы

	Постановление администрации сельского поселения «Галкинское» от 13 апреля 2012 года  № 53  «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство сельского поселения «Галкинское» (2012-2014 годы)»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

	Цель и задачи Программы
	Цель: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения «Галкинское»
Задача: проведение организационно-технических мероприятий по благоустройству, озеленению территории сельского поселения «Галкинское»

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	Повышение площади зеленых насаждений (в границах сельского поселения «Галкинское»);
повышение протяженности освещенных частей улиц  в селах сельского поселения «Галкинское»;

создание условий для отдыха  граждан сельского поселения «Галкинское»;

содержание территории сельского поселения «Галкинское» в надлежащем санитарном состоянии;

повышение уровня обеспеченности населения водой питьевого качества

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы.

	Потребность в финансировании Программы
	Потребность в финансировании мероприятий составляет 1308, 375 тыс. рублей из них:
Средства бюджета Забайкальского края - 1046,7 тыс. рублей

Средства бюджета муниципального района «Шилкинский район» - 130,837 тыс. рублей

Средства бюджета сельского поселения «Галкинское»- 130,838 тыс. рублей

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение доли площади зеленых насаждений в границах сельского поселения «Галкинское» в общей площади земель населенных пунктов до 1,7 %.
Увеличение доли протяженности освещенных частей улиц в селах сельского поселения «Галкинское» в общей протяженности улиц до 2,1 %.

Доля обеспеченности детскими, спортивными площадками в селах до 7,4 %.

Доля обеспеченности населения проживающего в неблагоустроенном жилищном фонде водой питьевого качества до 10 %.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Одним из жизненно важных вопросов местного значения является организация благоустройства территории населенных пунктов сельского поселения «Галкинское».
Благоустройство территории населенных пунктов представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах населенных  пунктов и осуществляемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

К видам работ по благоустройству территории относятся благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений- урн, клумб, цветников;
строительство и обустройство детских и спортивных площадок;

организация уличного освещения  с использованием новых технологий;

озеленение территории;

приобретение коммунальной техники;

организация сбора и вывоза ТБО.

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показывает, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям жителей сельского поселения «Галкинское».

Следует так же отметить наличие проблем и в части технического содержания имеющихся дворовых сооружений и зеленых насаждений. В селе Савино, Зубарево, Галкино отсутствуют детские игровые и спортивные площадки. Остро стоит вопрос об обеспечении населения села Зубарево питьевой водой, так, как имеется одна водокачка с низким балансом воды.

В засушливый период остро стоит вопрос с обеспечением водой в селе Галкино, так как нет глубоководной скважины.

В сельском поселении отсутствует коммунальная техника, отсутствует освещение улиц.

Одной из причин неблагоустроенности дворовых территорий является дефицит средств в местном бюджете, нет финансовых средств  для строительства и содержания объектов благоустройства.

Требования жителей к созданию более высокого уровня благоустройства населенных пунктов, а также острота проблем, накопившихся в этой сфере, предполагает выведение этих вопросов в разряд первостепенных.

При этом использование программно-целевого метода для решения задач, направленных на повышение уровня благоустройства сел сельского поселения «Галкинское», определяется тем, что данные вопросы требуют значительных бюджетных расходов и сроков реализации, превышающих один год, носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества.
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью программы является повышение уровня благоустройства территории сельского поселения «Галкинское» за счет привлечения дополнительных источников финансирования.
Задачей Программы, направленной на выполнение мероприятий по благоустройству сельского поселения «Галкинское», являются организационно-технические мероприятия по благоустройству территории сельского поселения «Галкинское» за счет средств краевого, районного и местного бюджетов.

Для достижения поставленной цели и задач предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

- благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм - скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников;

- строительство и обустройство детских и спортивных площадок;
- организация уличного освещения с использованием новых технологий;

- озеленение территории населенных пунктов;

- приобретение коммунальной техники;

- организация сбора и вывоза ТБО.

Для контроля выполнения мероприятий Программы определены целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий.

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	 Показатели (по годам)

	    2012
	    2013
	     2014

	Доля площади зеленых насаждений (в границах населенного пункта) в общей площади земель населенного пункта
	       %
	     1,7
	1,7
	      1,7

	Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов, населенного пункта в общей протяженности улиц, проездов
	%
	      2,1
	       2,1
	      2,1

	Доля обеспеченности населения сельского поселения «Галкинское» водой питьевого качества
	%
	    10
	10
	       10

	Доля обеспеченности детскими и спортивными площадками.
	%
	7,4
	7,4
	7,4

Сроки реализации программы: 2012-2014 годы. Программа будет реализовываться в один этап.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Потребность в финансировании мероприятий программы составляет 1308,375 тыс. рублей из них:
За счет краевого бюджета - 1046,7 тыс. рублей.
За счет средств муниципального района «Шилкинский район» - 130,837тыс. рублей.

За счет средств бюджета сельского поселения «Галкинское» - 130,838 тыс. рублей.
В том числе по годам:

2012 год-  436,125 тыс. рублей

2013 год- 436,125 тыс. рублей
2014 год- 436,125 тыс. рублей.

В процессе реализации Программы возможно привлечение внебюджетных источников.
Средства краевого бюджета, и бюджета муниципального района «Шилкинский район» предусмотренные на выполнение мероприятий по благоустройству населенных пунктов в форме субсидий местному бюджету подлежат направлению на софинансирование строительства, реконструкцию и капитальный ремонт объектов благоустройства, мероприятия по озеленению, освещению и приобретению коммунальной техники, строительства детских и спортивных площадок в селе Савино, селе Зубарево, селе Галкино.
Администрация сельского поселения «Галкинское» обеспечивает софинансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета в размере не менее 10%.

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает проведение организационно- технических мероприятий по выполнению мероприятий муниципальной программы по благоустройству согласно приложению к Программе.
Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.
Заказчик Программы в установленном порядке:

заключает по итогам торгов предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2007г. № 94-ФЗ «О размещении заказов» муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг необходимых для реализации мероприятий программы и достижения поставленной цели;

обеспечивает финансирование программы в соответствии с утвержденными источниками финансирования;

осуществляет контроль за исполнением мероприятий предусмотренных настоящей программой;

подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год;

осуществляет ведение отчетности о реализации Программы;

ежегодно подготавливает доклады о ходе реализации Программы;
несет ответственность за несвоевременную и некачественную подготовку и реализацию мероприятий Программы, осуществляет управление их исполнителями, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на их реализации.

Раздел 5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы.

Социальная значимость мероприятий Программы определяется комплексом мероприятий, направленных на улучшение качества жизни населения сельского поселения «Галкинское». В результате реализации мероприятий к 2014 году будут достигнуты следующие результаты:
доля площади зеленых насаждений увеличится в границах сельского поселения «Галкинское» до 1,7 %;
доля протяженности освещенных частей улиц в общей протяженности увеличится до 2,1 %;

доля обеспеченности детскими, спортивными площадками в селах увеличится до 7,4 %;

доля обеспеченности населения водой питьевого качества проживающих в неблагоустроенном жилищном фонде сельского поселения «Галкинское» до 10 %.
Кроме этого в соответствии  с потребностями населения сельского поселения «Галкинское» будет приобретена коммунальная техника, улучшено снабжение питьевой водой. Дворовые территории будут освещены архитектурными объектами малых форм - скамейками, лавочками, декоративными ограждениями, урнами, клумбами, цветниками.

В селах сельского поселения «Галкинское» будут обустроены детские спортивные площадки. Реализация этих мер приведет к повышению качества жизни населения сельского поселения «Галкинское».
Реализация Программы не повлечет за собой негативных экологических последствий.

Раздел 6. Перечень мероприятий Программы сельского поселения «Галкинское»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

реализации
	Потребность в финансировании

	Всего
	2012
	2013
	2014

	1
	Благоустройство дворовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм- скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников
	2012-2014
	54,375
	18,125
	18,125
	18,125

	2
	Строительство и обустройство детских  и спортивных площадок
	2012-2014
	300
	100
	100
	100

	3
	Организация уличного освещения с использованием новых технологий
	2012-2014
	350
	116,6
	116,6
	116,6

	4
	Озеленение территорий населенных пунктов
	2012-2014
	52
	17,3
	17,3
	17,3

	5
	Приобретение коммунальной техники
	2012-2014
	500
	166,6
	166,6
	166,6

	6
	Организация сбора, вывоза, утилизации бытовых отходов
	2012-2014
	52
	17,3
	17,3
	17,3

	   Итого по программе

	1308,375
	436,125
	436,125
	436,125